
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З  
 
 

12.02.2024  № 217 
 
 

О проведении региональной эколого-просветительской  
акции «Берегите воду» 

 

В соответствии с Календарем областных массовых мероприятий для детей 
и молодежи Тульской области на 2024 год, утвержденным приказом 
министерства образования Тульской области от 27.11.2023 № 2232, на основании 

Положения о министерстве образования Тульской области, утвержденного 
постановлением правительства Тульской области от 29.01.2013 № 16, 

п р и к а з ы в а ю :  
1. Провести с 12 февраля по 29 марта 2024 года региональную эколого-

просветительскую акцию «Берегите воду». 
2. Утвердить Положение о проведении региональной эколого-

просветительской акции «Берегите воду» (Приложение). 
3. Организацию подготовки и проведения региональной эколого-

просветительской акции «Берегите воду» поручить государственному 
образовательному учреждению дополнительного образования Тульской области 

«Центр дополнительного образования детей» (Грошев Ю.В.). 
4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить  

на заместителя министра образования Тульской области Сорокину Л.Ю.  

 
 

Министр образования 
Тульской области 

  

О.А. Осташко 

 
 
 

 
 

 
 
исп.: Егунова Олеся Сергеевна 

тел. +7(4872) 21-23-39 



Приложение 
к приказу министерства образования 

Тульской области 
от_________2024 №_____ 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении региональной эколого-просветительской  
акции «Берегите воду» 

 
1. Общие положения 

1.1. Региональная эколого-просветительская акция «Берегите воду»  
(далее – Акция) проводится министерством образования Тульской области  

и государственным образовательным учреждением дополнительного 
образования Тульской области «Центр дополнительного образования детей» 

(далее – ГОУ ДО ТО «ЦДОД») в период с 12 февраля по 29 марта 2024 года  
в соответствии с Календарем областных массовых мероприятий для детей  

и молодежи Тульской области на 2024 год. 
1.2. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения 

Акции, требования к участникам и конкурсным работам, сроки представления 

заявок и конкурсных материалов. 
2. Цель и задачи Акции 

2.1. Целью Акции является привлечение населения к природоохранной 
деятельности, популяризация экологических знаний и культуры ответственного 

экологического поведения среди подрастающего поколения, повышение 
естественнонаучной грамотности. 

2.2. Задачи Акции: 
развитие экологической активности обучающихся образовательных 

организаций по изучению и сохранению окружающей среды в местах 
их проживания; 

развитие творческих форм совместной деятельности педагогов  
и обучающихся по охране водных ресурсов через эколого-просветительские 
мероприятия; 

активизация практической природоохранной деятельности в сфере охраны 
водных ресурсов; 

воспитание чувства личной ответственности за сохранение водных 
ресурсов. 

3. Руководство Акцией 
3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Акции осуществляет 

организационный комитет (далее – Оргкомитет), формируемый ГОУ ДО ТО 
«ЦДОД». 

3.2. Оргкомитет формирует состав жюри Акции, организует награждение 
победителей и призеров. 

3.3. Жюри осуществляет оценку конкурсных работ, подводит итоги Акции.  
4. Участники Акции 



  

4.1. Участниками Акции являются обучающиеся дошкольных и 
общеобразовательных организаций Тульской области всех видов и типов 

в возрасте от 4 до 18 лет. 
4.2. Акция проводится по четырем возрастным группам: 
первая возрастная группа – обучающиеся 4 - 6 лет; 

вторая возрастная группа – обучающиеся 7 - 9 лет; 
третья возрастная группа – обучающиеся 10 - 14 лет; 

четвертая возрастная группа – обучающиеся 15 – 18 лет. 
5. Сроки, порядок и условия проведения Акции 

5.1.  Акция проводится с 12 февраля по 29 марта 2024 года. 
5.2. Для участия в Акции необходимо разместить до 23 марта 2024 года  

по ссылке: https://forms.yandex.ru/u/65af62db068ff001551153c6/ конкурсные 
материалы:  

анкету-заявку (Приложение № 1 к Положению); 
ссылку на конкурсную работу, размещенную в открытом профиле  

в социальных сетях ВКонтакте, Одноклассники или на сайте образовательной 
организации. 

Участие в Акции подтверждает согласие на обработку персональных 
данных (Приложения № 2.1 или № 2.2 к Положению). Согласие на обработку 
персональных данных необходимо направить на адрес электронной почты 

enn.metot@tularegion.org до 23 марта 2024 года 
Контактный телефон: 8(4872) 40-88-09 (добавочный 104), Стрельцова 

Жанна Викторовна, методист. 
5.3. Акция проводится для всех возрастных групп по следующим 

номинациям: 
5.3.1. «Сохраним воду чистой». 

Рассматриваются видеоролики, представляющие отчет о работе  
и достижениях образовательных организаций по организации и проведению 

тематических природоохранных и эколого-просветительских мероприятий, об 
участии в эковолонтерском движении в следующих жанрах: событийный 

репортаж, интервью, документальное кино, художественно-публицистический 
жанр (легенда, сказка, исповедь и т.д.), путевые заметки, журналистское 
расследование. Продолжительность видеоролика до 3 минут. 

5.3.2. «Жить нельзя нам без воды». 
Рассматриваются видеоролики, представляющие творческое выступление 

команд образовательных организаций согласно цели и тематике Акции 
(выступления агитбригад, флешмобы, песни, танцы, театральные постановки). 

Продолжительность видеоролика до 3 минут. 
5.3.3. «Живем экологично».  

Рассматриваются видеоролики, представляющие различные способы 
сохранения водных ресурсов на личном примере автора (в быту, в общественных 

местах, на природе) и практические советы по снижению водного следа. 
Продолжительность видеоролика до 3 минут. 

5.4. Конкурсные материалы оформляются с соблюдением требований, 
изложенными в разделе 7 Положения. 

https://forms.yandex.ru/u/65af62db068ff001551153c6/
mailto:enn.metot@tularegion.org


  

5.5. Конкурсные материалы, поступившие в Оргкомитет после  
23 марта 2024 года, а также оформленные с нарушением требований к ним,  

не рассматриваются. 
5.6. Решение жюри является окончательным и апелляции не подлежит. 
5.7. Конкурсные работы не рецензируются. Организаторы Акции 

оставляют за собой право выставочной демонстрации на открытых 
мероприятиях, некоммерческой публикации на сайте ГОУ ДО ТО «ЦДОД» 

присланных материалов при сохранении их авторства. 
5.8. Жюри оставляет за собой право изменять количество призовых мест, 

если конкурсные работы набирают одинаковое количество баллов. 
5.9. С результатами Акции можно ознакомиться после 5 апреля 2024 года 

на сайте ГОУ ДО ТО «ЦДОД» (естественно-научное направление) 
https://тоцдод.рф/k2en/ в разделе «Конкурсы».  

6. Обработка персональных данных 
6.1. Министерство образования Тульской области поручает ГОУ ДО ТО 

«ЦДОД» обработку определенных категорий персональных данных субъектов 
персональных данных в рамках целей Акции, с их письменного согласия. Вид 

обработки персональных данных: сбор, обработка, систематизация, уточнение 
(обновление, изменение), использование, передача (предоставление доступа), 
удаление, уничтожение. 

6.2. Ответственность за сбор письменных согласий с субъектов 
персональных данных на обработку персональных данных, в том числе на их 

передачу министерству образования Тульской области, возлагается на ГОУ ДО 
ТО «ЦДОД». 

6.3. Министерство образования Тульской области, ГОУ ДО ТО «ЦДОД» 
обязаны: 

6.3.1. Соблюдать принципы и правила обработки персональных данных, 
предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ  

«О персональных данных». 
6.3.2. Соблюдать конфиденциальность и обеспечивать безопасность 

персональных данных. 
6.4. Соблюдать требования к защите обрабатываемых персональных 

данных в соответствии со ст. 19 Федерального закона от 27.07.2006  

№ 152-ФЗ «О персональных данных», в частности: 
осуществлять определение угроз безопасности персональных данных; 

применять средства защиты информации, прошедшие в установленном 
порядке процедуру оценки соответствия; 

применять организационные и технические меры по обеспечению 
безопасности персональных данных; 

вести учет машинных носителей персональных данных; 
вести учет лиц, допущенных к обработке персональных данных  

в информационных системах, устанавливать правила доступа к персональным 
данным; 

осуществлять обнаружение фактов несанкционированного доступа  
к персональным данным и принятие соответствующих мер; 

https://тоцдод.рф/k2en/


  

осуществлять восстановление персональных данных, модифицированных 
или уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним. 

6.5. Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации за нарушение принципов и правил обработки 
персональных данных и за разглашение информации ограниченного доступа. 

7. Требования к оформлению конкурсных работ 
7.1. Общие требования: 

Для участия в Акции принимаются видеоролики, размещенные  
в социальных сетях ВКонтакте, Одноклассники или на сайте образовательной 

организации. Профиль участника должен быть открыт настройками 
Конфиденциальности.  

Участник представляет для участия в Акции не более одной конкурсной 
работы. Видеоролик должен быть дополнен текстовым описанием. 

Конкурсные материалы должны быть выполнены на русском языке. 
Обязательно использования хэштега #АкцияБерегитеВодуТула. 

7.2. Требования к видеороликам: 
формат видео: MPEG4, WMV, AVI, MOV; 

минимальное разрешение видеоролика – 1280x720, горизонтальная 
ориентация кадра; 

продолжительность видеоролика не более 3 минут; 
видеоролики должны быть оформлены информационной заставкой 

с названием конкурсной работы, сведениями об авторе(рах) (имена, отчества, 
фамилии), названием образовательной организации; 

при монтаже и съемке видеоролика участник может использовать 
специальные программы и инструменты по своему усмотрению; 

в видеоролике могут использоваться фотографии (не более 20% от 
продолжительности видеоролика); 

на конкурс не принимаются видеоролики, оскорбляющие достоинство 
и чувства других людей, не относящиеся к тематике Акции; 

все конкурсные работы предоставляются на русском языке. 
8. Критерии оценки конкурсных работ 

8.1. Жюри Акции осуществляет оценку конкурсных работ  

в каждой номинации в соответствии со следующими критериями: 
соответствие работы заявленной теме; 

креативность видеоролика; 
информативность; 

качество видеосъемки; 
уровень владения специальными средствами; 

эстетичность работы. 
8.2. Каждый из критериев оценивается до 5 баллов. Максимальное 

количество баллов – 30. 
9. Награждение участников Акции 

9.1. Победители (1 место) и призеры (2-3 места) Акции во всех возрастных 
группах и номинациях награждаются дипломами министерства образования 
Тульской области. 



  

9.3. Отдельные участники Акции по решению жюри награждаются 
грамотами ГОУ ДО ТО «ЦДОД». 

9.4. Оргкомитет Акции оставляет за собой право изменить количество 
призеров в случае одинакового количества баллов, набранных участниками.  

9.5. Дипломы можно получить по адресу: г. Тула, ул. Калинина, д. 8а,  

каб. № 13. 
9.6. Грамоты направляются в электронном виде на адрес электронной 

почты, указанный в анкете-заявке. 
9.7. Сертификаты предоставляются в электронном виде по запросу  

на адрес электронной почты: enn.metot@tularegion.org. В запросе необходимо 
название Акции, указать фамилию, имя, участника; фамилию, имя, отчество 

руководителя; название образовательной организации и муниципального 
образования. 

mailto:enn.metot@tularegion.org


Приложение № 1 к Положению 
о проведении региональной 

эколого-просветительской акции 
«Берегите воду» 

 

Анкета-заявка* 
участника региональной эколого-просветительской акции  

«Берегите воду»  
 

1. Название номинации ________________________________________________  
 

2. Фамилия, имя, отчество участника(ов) полностью 
 

3. Дата рождения «      »___________ __________г., полных лет)______________ 

 

4. Электронная почта, мобильный телефон 
участника____________________________________________________________ 

 

5. Муниципальное образование_________________________________________ 

6. ФИО (полностью), должность руководителя конкурсной работы 

__________________________________________________________________ 

7. E-mail, мобильный телефон руководителя конкурсной работы 

____________________________________________________________________ 

 
8. Наименование образовательной организации, направляющей работу (полное 

название по Уставу, адрес с индексом, контактные 
телефоны, факс, электронная почта)_____________________________________
____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 

 
9. Дата заполнения анкеты «____» _______________ 2024 г. 

 
 

ФИО руководителя образовательной  
организации _______________________                    Подпись _______________ 

  
 

Место печати 

 
 

 
*Анкета-заявка заполняется строго в печатном виде



  
Приложение № 2.1 к Положению  

о проведении региональной 
эколого-просветительской акции 

«Берегите воду» 

 
 

СОГЛАСИЕ* 

на обработку персональных данных несовершеннолетних обучающихся, участников 

региональных (областных) мероприятий для детей и молодежи Тульской области 

Я_________________________________________________________________________________,  
(фамилия, имя, отчество представителя обучающегося) 

проживающий по адресу_____________________________________________________________,  
(адрес представителя обучающегося) 

паспорт серии номер _____________, выдан _____________________________________________  
(указать орган, которым выдан паспорт) 

_______________________________________________________________ «____» __________года  
(дата выдачи паспорта) 

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 

данных», с целью участия в региональной эколого-просветительской акции «Берегите воду», даю 
согласие следующему оператору персональных данных: ГОУ ДО ТО «ЦДОД», адрес регистрации 

300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9, фактический адрес 300040, г. Тула, ул. Калинина 8а;  

на обработку, персональных данных 
обучающегося,______________________________________________________________________,   

(фамилия, имя, отчество участника) 

проживающего по адресу ____________________________________________________________,  
(адрес, 

___________________________________________________________________________________  
номер свидетельства о рождении, 

___________________________________________________________________________________  
сведения о дате выдачи и выдавшем его органе) 

а именно: фамилию, имя, отчество, данные свидетельства о рождении, паспортные данные, 

наименование образовательного учреждения, в котором обучается ребенок, адрес места 
жительства, номер контактного телефона или сведения о других способах связи.  

Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, уничтожение 

персональных данных, передача в министерство образования Тульской области , адрес 

регистрации: 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, г. Тула, ул. Оружейная, 
д. 5.  

Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная 

обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с 
передачей по сети Интернет.  

Настоящее согласие действует до 31 мая 2024 года. 

Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом 
персональных данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в адрес 

министерства образования Тульской области.  
 

 

______________________                                                                          «___»_____________ 2024 г.  
                      (подпись)                                                                                                                                         (дата, месяц и год заполнения) 
 

* для несовершеннолетних обучающихся  



Приложение № 2.2 к Положению  
о проведении региональной 

эколого-просветительской акции 
«Берегите воду» 

 
 

СОГЛАСИЕ** 

на обработку персональных данных совершеннолетних участников 

региональных (областных) мероприятий для детей и молодежи  

Тульской области 

 

Я____________________________________________________________________________,  
(фамилия, имя, отчество ) 

проживающий по адресу________________________________________________________,  

(адрес представителя обучающегося) 

паспорт серии ________номер __________, выдан ___________________________________  
(указать орган, которым выдан паспорт) 

______________________________________________________________ «___» ______года 
(дата выдачи паспорта) 

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ 

«О персональных данных», с целью участия в областной эколого-просветительской акции 
«Берегите воду», даю согласие следующему оператору персональных данных: ГОУ ДО ТО 

«ЦДОД», адрес регистрации 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9, фактический адрес 300040, 

г. Тула, ул. Калинина, д. 8а, на обработку моих персональных данных, а именно: фамилию, 
имя, отчество, паспортные данные наименование образовательного учреждения, адрес места 
жительства, номер контактного телефона или сведения о других способах связи. 

Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, 

уничтожение персональных данных, передача в министерство образования Тульской 

области, адрес регистрации: 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012,  
г. Тула, ул. Оружейная, д. 5. 

Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная 
обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с 

передачей по сети Интернет. 
Настоящее согласие действует до 31 мая 2024 года. 

Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом 
персональных данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного  

в адрес министерства образования Тульской области. 
 
 

______________________      «___»_____________ 2024 г. 
(подпись)                                (дата, месяц и год заполнения) 
 

 
 
 

 

 

**для совершеннолетних обучающихся  


